3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.03.2022 № 107                                                                                            с. Темкино

	О внесении изменения в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 18.02.2020 № 71

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007     № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», постановлениями Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 23.01.2013 № 36 «Об утверждении Порядка формирования, разработки и оценки эффективности реализации ведомственных целевых и муниципальных программ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области», от 18.02.2022 № 53 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»,

Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 18.02.2020 № 71 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 30.10.2020 № 436; от 30.12.2020 № 511; от 22.12.2021 № 391) следующее изменение:

1.1. Муниципальную программу «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области А.М. Муравьева.

Глава муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области                                                    С.А. Гуляев

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 18.02.2020 № 71 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 30.10.2020 № 436; от 30.12.2020 № 511; от 22.12.2021 № 391, от 24.03.20222 №107)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании

«Темкинский район» Смоленской области».

П А С П О Р Т

муниципальной программы

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	Период реализации
	этап I: 2020 - 2021

этап II: 2022

	Цели муниципальной программы
	цель 1: Повышение эффективности и результативности деятельности муниципальных служащих.

	Направления (подпрограммы)
	-

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	общий объем финансирования составляет 34,9 тыс. рублей, из них:

2020 – 2021 годы – 14,9 тыс. рублей;

2022 год – 20,0 тыс. рублей,

из них:

средства бюджета муниципального образования ( 34,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 0,9 тыс. рублей;

2021 год – 14,0 тыс. рублей;

2022 год – 20,0 тыс. рублей.

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя

(в году, предшествующем очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	2020
	2021
	2022

	1. Количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации за счет средств бюджета муниципального образования, в единицах
	6
	6
	4
	4

	2. Количество муниципальных служащих, принявших участие в краткосрочных тематических семинарах за счет средств бюджета муниципального образования, в единицах
	15
	15
	10
	10

	3. Доля должностей муниципальной службы, на которые сформирован кадровый резерв, от штатной численности муниципальных служащих, в процентах
	12
	12
	12
	12

	4. Доля должностей муниципальной службы, прошедших диспансеризацию, от штатной численности муниципальных служащих, в процентах
	100
	100
	100
	100

3. Структура муниципальной программы

	№

п/п
	Задача структурного

элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	Комплекс процессных мероприятий

«Повышение эффективности и результативности деятельности муниципальных служащих»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий:

 управляющий делами Администрации муниципального образования

	1.1.
	Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам развития муниципальной службы. Оказание методической помощи органам местного самоуправления поселений муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области по вопросам муниципальной службы
	Поддержание нормативной правовой базы в актуальном состоянии:
	Показатель №1

Показатель №2

	Мониторинг действующих правовых актов по вопросам муниципальной службы, на предмет их соответствия законодательству РФ, законам Смоленской области

	Обеспечение органов местного самоуправления, а также муниципальных служащих методическими материалами по актуальным вопросам муниципальной службы

	1.2.
	Повышение квалификации и профессиональной подготовки муниципальных служащих
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих.
	Показатель №1

Показатель №2

Показатель №4

	Организация и проведение семинаров, консультаций по актуальным вопросам муниципальной службы

	Участие в мероприятиях (видеоконференциях, семинарах, конференциях) по отдельным вопросам муниципальной службы, проводимых Администрацией Смоленской области

	Прохождение ежегодной диспансеризации муниципальных служащих

	1.3.
	Формирование системы функционального кадрового резерва, повышение престижа муниципальной службы, сокращение текучести кадров в системе местного самоуправления
	Работа с кадровым резервом для замещения вакантных должностей муниципальной службы
	Показатель №3

	Формирование кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы на конкурсной основе

	Организация контроля за соблюдением муниципальными служащими запретов и ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе РФ

	Информирование населения муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области по вопросам муниципальной службы

	Проведение аттестации муниципальных служащих.

	Работа комиссии по соблюдению установленных требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

__________

* Указывается наименование показателя  муниципальной программы, на достижение которого направлена задача.

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,

в том числе:
	34,9
	0,9
	14,0
	20,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местные бюджеты
	34,9
	0,9
	14,0
	20,0

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации

муниципальной программы

Развитие местного самоуправления на уровне муниципального района и сельских поселений, входящих в его состав, невозможно без создания системы подготовки кадров муниципальных служащих, повышения уровня их профессиональной квалификации.

Действующее законодательство возлагает решение вопросов, связанных с развитием муниципальной службы, как на органы государственной власти субъектов Российской Федерации, так и на органы местного самоуправления. Развитие муниципальной службы обеспечивается программами, финансируемыми за счет средств соответствующих бюджетов.

Одним из актуальных вопросов для развития местного самоуправления является уровень профессионализма муниципальных служащих. Современные условия развития общества и государства предъявляют особые требования к муниципальным служащим и, прежде всего, к их профессионализму и компетентности. Развитие муниципальной службы должно обеспечить решение вопросов, связанных с задачами социально-экономического развития.

Недостаток квалифицированных кадров, способных на уровне современных требований эффективно осваивать новые, современные методы решения профессиональных задач, эффективно управлять изменениями в различных областях общественной жизни, является одной из насущных проблем муниципального уровня, и без эффективной системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих уже невозможно обойтись.

Дальнейшее развитие и совершенствование системы профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих направлено на то, чтобы оперативно реагировать на актуальные общегосударственные проблемы, в полной мере удовлетворять потребности органов местного самоуправления в профессионально подготовленных, компетентных, высоконравственных руководителях и специалистах новой формации.

Однако в современных условиях меняются требования, предъявляемые к муниципальной службе со стороны общества - она должна быть более эффективной. В настоящее время отсутствуют механизмы, реализующие законодательно закрепленные принципы управления по результатам, оценки и стимулирования профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих, осуществления вневедомственного контроля за соблюдением законодательства о муниципальной службе. Требуется совершенствование методики формирования и использования кадрового резерва.

Качество работы органов местного самоуправления напрямую зависит от уровня профессиональной квалификации муниципальных служащих. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления у населения, поэтому формирование единой системы обучения кадров, внедрение эффективных методов подбора квалифицированных кадров является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления.

На результативность деятельности органов местного самоуправления оказывают влияние такие факторы как четкая регламентация и доступность услуг, оказываемых населению, совершенствование механизма стимулирования муниципальных служащих в зависимости от результатов труда.

Реализация муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Темкинский район» за период с 2017 года по 2019 год позволила достичь следующих результатов:

- обновлена нормативная правовая база, регулирующая порядок и условия прохождения муниципальной службы в соответствии с действующим законодательством;

- информация по вопросам поступления на муниципальную службу и прохождения муниципальной службы размещается на официальном сайте муниципального образования «Темкинский район»;

- проводятся заседания Комиссии по соблюдению установленных требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области и урегулированию конфликта интересов;

- проводятся семинары для муниципальных служащих и руководителей муниципальных учреждений по вопросам противодействия коррупции, соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, ответственности за коррупционные правонарушения.

За период 2017-2019 гг. за счет средств местного бюджета 27 муниципальных служащий Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области повысили квалификацию и получили удостоверения по программам повышения квалификации. Профессиональная подготовка муниципальных служащих характеризуется достаточно высоким образовательным уровнем, большинство муниципальных служащих имеют высшее профессиональное образование и опыт управленческой работы, но изменения нормативной правовой базы на федеральном и областном уровне, вызывает необходимость ежегодного обучения муниципальных служащих.

Программно-целевой метод позволит создать планомерную систему обучения и повышения квалификации муниципальных служащих, сформировать высокопрофессиональный внутренний кадровый резерв для замещения должностей муниципальной службы, внедрить современные образовательные и управленческие технологии.
Раздел 2. Сведения о региональном проекте
Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

Раздел 3. Сведения о ведомственном проекте
Мероприятия, связанные с реализацией ведомственных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

Раздел 4. Паспорт комплекса процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Повышение эффективности и результативности деятельности

муниципальных служащих»
Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	управляющий делами Администрации муниципального образования

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации
	%
	100
	100
	100
	100

	2.
	Доля муниципальных служащих, принявших участие в краткосрочных тематических семинарах
	%
	100
	100
	100
	100

	3.
	Доля должностей муниципальной службы, на которые сформирован кадровый резерв
	%
	100
	100
	100
	100

	4.
	Доля должностей муниципальной службы, прошедших диспансеризацию
	%
	100
	100
	100
	100

Раздел 5. Оценка применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы.

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы.

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании

«Темкинский район» Смоленской области».

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности и результативности деятельности муниципальных служащих»

	1.
	Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам развития муниципальной службы.
	Администрация МО
	средства бюджета муниципального образования
	-
	-
	-
	-

	2.
	Повышение квалификации и профессиональной подготовки муниципальных служащих
	Администрация МО
	средства бюджета муниципального образования
	34,9
	0,9
	14,0
	20,0

	3.
	Формирование системы функционального кадрового резерва
	Администрация МО
	средства бюджета муниципального образования
	-
	-
	-
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	34,9
	0,9
	14,0
	20,0

	Всего по муниципальной программе

	34,9
	0,9
	14,0
	20,0

	Отп. 1 экз.– в дело

Исп. О.В. Кизилова

тел. 2-15-56

24.03.2022

Визы:

А.М. Муравьев

Е.А. Утенкова

Е.Г. Пересыпкина
	Разослать:

Прокуратура,

райсовет,

управляющий делами,

финансовое управление,

системный администратор,